1

证券简称：空港股份         证券代码：600463          编号：临 2021-003

北京空港科技园区股份有限公司

关于全资子公司转让

北京诺丁山置业有限公司 51%股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 北京空港科技园区股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司北京空

港天瑞置业投资有限公司（以下简称“天瑞置业”）拟以不低于人民币 4,280.98

万元的价格以北京产权交易所（以下简称“北交所”）公开挂牌的方式转让所持

有的北京诺丁山置业有限公司（以下简称“诺丁山置业”）51%的股权。

 本次交易未构成关联交易。

 本次交易未构成重大资产重组。

 交易实施不存在重大法律障碍。

 本次交易已经公司第七届董事会第三次临时会议审议通过。根据《顺义

区企业国有资产交易实施办法》（顺国资发〔2018〕70号）等有关规定，本次交

易尚需公司控股股东北京空港经济开发有限公司（以下简称“开发公司”）批准，

尚需公司股东大会审议，并按照北交所公开挂牌转让程序进行交易。

 风险提示

本次交易方案尚需开发公司批准，尚需公司股东大会审议，交易方案能否通

过批准存在不确定性，能否通过公开挂牌确定买受方亦存在不确定性，公司将根

据本次交易的后续进展情况及相关法律法规履行信息披露义务，请投资者注意投

资风险，理性投资。

2

一、交易概述

公司全资子公司天瑞置业拟以公开挂牌的方式转让所持有的诺丁山置业 51%

的股权，并以评估确认的诺丁山置业股东全部权益人民币 8,394.08 万元，作为

股权转让的参考依据，以不低于人民币 4,280.98万元的价格在北交所挂牌转让。

本次交易已经公司第七届董事会第三次临时会议审议通过，公司独立董事对

此次股权转让事项发表了同意的独立意见。

本次交易根据《顺义区企业国有资产交易实施办法》（顺国资发〔2018〕70

号）等有关规定，尚需公司控股股东开发公司批准。

本次交易尚需公司股东大会审议。

本次交易需按照北交所公开挂牌转让程序进行交易。

二、交易对方情况介绍

根据《顺义区企业国有资产交易实施办法》等有关规定，本次公司全资子公

司天瑞置业转让所持有的诺丁山置业 51%股权拟在北交所以公开挂牌方式确定

受让方，交易对方尚不明确，公司将根据转让进展，及时披露交易对方信息。

三、交易标的的基本情况

（一）交易标的

1、诺丁山置业基本情况

名称：北京诺丁山置业有限公司

企业性质：其他有限责任公司

成立时间：2007 年 05月 30日

注册地：北京市顺义区南法信镇顺畅大道 1号 B-0334室

法定代表人：赵东伶

注册资本：1,050 万人民币

主营业务：房地产开发；销售自行开发的商品房和物业管理；企业形象策划；

企业营销策划；电脑图文设计、制作；广告设计、制作；信息咨询（不含中介服

务）；公共关系策划；婚庆服务。组织国内文化艺术交流活动（文艺演出除外）；

3

生产计算机软件（不含计算机信息系统安全专用产品）。

2、诺丁山置业当前的股权结构为：

序号 股东名称 出资额（万元） 股权比例（%）

1 北京空港天瑞置业投资有限公司 535.5 51

2 北京金科元投资有限公司 514.5 49

合   计  1,050 100

3、天瑞置业于 2016年 11月以 2,723.21 万元价格收购依文控股有限公司持

有的诺丁山置业 51%股权。

诺丁山主要资产为存货-在产品（开发成本），截至 2020年 9月 30 日，账面

余额 74,543,520.31 元。该在产品为顺义区南法信诺丁山计算机产业园项目，该

项目用地面积25,700平方米，规划总建筑面积 74,815平方米。项目分两期建设，

一期于 2017 年 3 月开工，截至 2018 年 6 月 20 日完成主体结构封顶。二期已经

取得用地规划许可证，计划于 2021年开始动工，2023年 12月全部完工。

4、有优先受让权的诺丁山置业其他股东未承诺放弃优先受让权。

5、诺丁山置业最近一年及一期的主要财务数据：

截至 2019年 12 月末，诺丁山置业的资产总额为 75,919,638.60元，净资产

为 3,615,057.76元，2019年实现营业收入 0 元，净利润-3,247,071.88元。

截至 2020 年 9 月末，诺丁山置业的资产总额为 78,392,070.12 元，净资产

为 682,774.10元，2020年 1-9月实现营业收入 0元，净利润-2,932,283.66元。

诺丁山置业截至 2019 年 12 月 31 日及 2020年 9 月 30 日财务数据均已经中

审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计，中审亚太会计师事务所（特殊普通

合伙）具有从事证券、期货业务资格。

6、交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不

存在诉讼、仲裁、查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（二）交易标的评估情况

北京天健兴业资产评估有限公司（具备证券期货从业资格）对诺丁山置业的

股东全部权益进行评估，并出具了《资产评估报告》（天兴评报字（2020）第 1711

号）：以 2020 年 9 月 30 日为评估基准日，按资产基础法评估的诺丁山置业股东

4

全部权益评估价值为 8,394.08万元，增值率为 12,193.61%。具体评估结果如下：

    金额单位：人民币万元

项            目 账面价值 评估价值 增减值 增值率%

流动资产 7,570.89 15,896.28 8,325.39 109.97

非流动资产 268.32 268.73 0.41 0.15

其中：长期股权投资 - - - -

        投资性房地产 - - - -

  固定资产 2.43 2.43 - -

  在建工程 - - -- -

  无形资产 1.35 1.76 0.41 30.37

无形资产-土地使用权 - - - -

其他 264.54 264.54 - -

资产总计 7,839.21 16,165.01 8,325.80 106.21

流动负债 7,770.93 7,770.93 - -

非流动负债 - - - -

负债合计 7,770.93 7,770.93 - -

净资产（所有者权益） 68.28 8,394.08 8,325.80 12,193.61

本次评估总体采用资产基础法，对诺丁山置业纳入评估范围的资产及相关负

债进行评估后，部分资产的评估结果与账面价值相比发生了变动，变动情况及原

因主要为投资性房地产账面价值为成本价，评估采用收益法进行计算，近期北京

市房地产市场运行状况良好，预期未来市场仍较为乐观，本次评估增值是对未来

房地产市场预期的体现。

（三）具体评估方法介绍

企业价值评估中的资产基础法，是指以被评估企业评估基准日的资产负债表

为基础，合理评估企业各项资产价值和负债的基础上确定评估对象价值的评估方

法。各类资产及负债的评估过程说明如下：

1、流动资产及负债的评估

被评估单位流动资产包括货币资金、存货和其他流动资产；负债包括应付账

款、应付职工薪酬、应交税费和其他应付款。

（1）货币资金：为银行存款，通过核实银行对账单、银行函证等，以核实

后的价值确定评估值。

file:///C:/Users/dv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/386C521F.xls%23'2-分类汇总'!B6
file:///C:/Users/dv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/386C521F.xls%23'2-分类汇总'!B19
file:///C:/Users/dv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/386C521F.xls%23'2-分类汇总'!B23
file:///C:/Users/dv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/386C521F.xls%23'2-分类汇总'!B25
file:///C:/Users/dv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/386C521F.xls%23'2-分类汇总'!B31
file:///C:/Users/dv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/386C521F.xls%23'2-分类汇总'!B38
file:///C:/Users/dv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/386C521F.xls%23'2-分类汇总'!B39
file:///C:/Users/dv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/386C521F.xls%23'2-分类汇总'!B53
file:///C:/Users/dv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/386C521F.xls%23'2-分类汇总'!B62
file:///C:/Users/dv/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/386C521F.xls%23'2-分类汇总'!B64

5

（2）存货-在产品（开发成本）：

纳入本次评估范围内的在建投资性房地产未来建成后房地产不可对外销售，

委托人提供了后续开发经营期和未来收益的预测，因此本次采用收益法对其进行

评估。

收益现值法，系通过估算委估资产在未来的预期收益，并采用适宜的折现率

折算成现值，然后累加求和，得出被评估资产的评估值的一种资产评估方法。

收益法的基本公式如下：

评估值=年经营收入-续建成本-年经营成本-年经营税费

以上数据，均采用动态数据，即折现后的现值计算。

（3）其他流动资产：为待抵扣的增值税进项税，评估人员通过了解企业适

用的税种、税率、税额以及缴费的费率等核实企业的纳税申报表，通过查阅缴税

凭单确认申报数的正确性和真实性，按核实后的账面值作为评估值。

（4）负债：各类负债在查阅核实的基础上，根据评估目的实现后的被评估

企业实际需要承担的负债项目及金额确定评估值。对于负债中并非实际需要承担

的负债项目，按零值计算。

2、非流动资产的评估

（1）设备设备-电子设备的评估

根据本次评估目的，按照持续使用原则，以市场价格为依据，结合设备特点

和收集资料的情况，对设备类资产主要采用成本法进行评估。

评估值=重置全价（不含税）×综合成新率

①电子设备重置全价的确定

电子设备多为企业办公用电脑、打印机、空调等设备，由经销商负责运送安

装调试，重置成本直接以市场采购价确定。

②成新率的确定

对于电子设备、空调设备等小型设备，主要依据其经济寿命年限来确定其综

6

合成新率；对于大型的电子设备还参考其工作环境、设备的运行状况等来确定其

综合成新率。

③评估价值的确定

评估值=电子设备重置全价（不含税）×成新率

（2）无形资产-其他无形资产的评估

根本我们了解的软件的市场价值变动情况以及软件技术的发展、水平，我们

依据目前市场询价，并经核实分析，确定无形资产评估值。

（3）递延所得税资产的评估

递延所得税资产是企业会计核算在后续计量过程中因企业会计准则规定与

税法规定不同，由资产的账面价值与其计税基础的差异所产生。评估人员就差异

产生的原因、形成过程进行了调查和了解。经核实，企业该科目核算的内容主要

为历史年度亏损为基数计提的未弥补亏损，所形成的递延所得税资产。经评估人

员核实，在持续经营前提下，为产权持有者拥有的权益，故按核实后的账面值确

认评估值。

（四）交易标的定价情况

以北京天健兴业资产评估有限公司实际出具的《资产评估报告》（天兴评报

字（2020）第 1711号）为依据，以评估确认的诺丁山置业股东全部权益人民币

8,394.08 万元作为股权转让的参考依据。

本次股权转让拟采取北交所挂牌转让的方式，转让底价不低于人民币

4,280.98 万元（以评估确认的诺丁山置业股东全部权益人民币 8,394.08万元乘

以天瑞置业持有诺丁山置业 51%股权确定）。

四、交易合同或协议的主要内容及履约安排

由于本次公司全资子公司天瑞置业转让所持有的诺丁山置业 51%股权拟在

北交所公开挂牌，交易对手尚不明确，尚未签署交易合同及协议，暂无履约安排。

五、涉及转让股权的其他安排

本次股权转让完成后，公司派驻至诺丁山置业的人员将回原任职单位任职，

7

其他人员继续在诺丁山置业任职。

截至 2020 年 12 月 31 日，公司为诺丁山置业提供借款本金为 5,300 万元，

借款利息 8,429,452.58 元。为了保证上述债权的实现，公司与诺丁山置业签署

了《抵押合同之补充协议》，诺丁山置业将坐落于北京市顺义区南法信镇南陈路

西侧，面积 25,700平方米的工业用地（土地使用权期限自 2009年 5月 6日起至

2059 年 5 月 6 日止）及其在上述工业用地上的在建工程〔2018 规土（顺）建字

0015 号〕抵押给公司，抵押期限至 2023 年 4 月 18 日止，被担保数额为人民币

8,500万元，抵押权人为公司。

六、本次转让股权对上市公司的影响

通过转让诺丁山置业 51%的股权，旨在加快资金回流速度，优化公司资源配

置，为公司业务拓展储备资金。

本次股权转让交易完成后，公司将不再持有诺丁山置业股权，公司合并报表

范围内公司将减少一家。由于需按照国有产权转让相关规定挂牌转让，交易对手

及交易价格尚无法确定，如标的资产即诺丁山置业 51%的股权以不低于挂牌底价

成交，公司可实现收益，具体数据以公司后续披露的定期报告为准。

七、独立董事的独立意见

独立董事认为：

（一）公司已经履行了必要的审议、决策程序，符合《公司法》《证券法》

《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规和规章及《公司章程》《公司对外

投资管理办法》的有关规定；

（二）公司本次股权转让将根据国有资产转让相关规定，采取公开挂牌的方

式，且转让底价以具有相关业务资质的评估机构的评估结果为依据，未损害公司

及公司股东利益；

（三）公司本次转让股权，旨在加快资金回流速度，优化公司资源配置，为

公司业务拓展储备资金。

综上所述，我们同意公司此次转让诺丁山置业 51%股权事项。

8

八、上网公告附件

（一） 公司独立董事关于全资子公司转让北京诺丁山置业有限公司 51%股

权事项的独立意见

（二） 北京诺丁山置业有限公司 2020年 1-9月财务报表审计报告

（三） 北京空港天瑞置业投资有限公司拟转让所持北京诺丁山置业有限公

司股权项目资产评估报告

特此公告。

北京空港科技园区股份有限公司董事会

2021年 1月 18日